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Atento saludo señora María.

De conformidad con el artículo 20 del Decreto número 4048 de 2008, este despacho está
facultado para absolver las consultas escritas que se formulen sobre la interpretación y
aplicación de las normas tributarias, aduaneras o de comercio exterior y control Gambiario en lo
de competencia de la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales.

La consultante cita el ar1ículo 86 de la Ley 1607 de 2A12, por el cual se adiciona el artículo
20-1 al Estatuto Tributario sobre Establecimiento Permanente, y maniflesta que acudió a la
Cámara de Comercio de Bogotá para adelantar el trámite de "publicidad" de una sociedad
extranjera sin sucursal y su "obtención del N[T", solicitud que ha sido negada por tratarse de
una sociedad que no ha sido incorporada al país a través de una sucursal o sociedad
constituida bajo leyes colombianas

En virtud de lo anteriormente expuesto solicita a este Despacho lo sigt-riente:

Como consecuencia de lo anterior, solicito a ustedes, emitir un concepto que en materia
comercial y rnercantil (sic) tiene el artículo 86 de la Ley 1607 de 2012, específlcamente en cuanto
a la aplicación que debería entenderse debe (sic) tener el mismo para efectos de publicidad ante
terceros, cuya responsabilidad recae en cabeza de la CCB (abreviatura utllizada por la
consultante para Cámara de Comercio de Bogotá)
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Sobre el particular se consrdera

i ._1 -i . *

Ei ar1ículo 20--l clel Estatuto Tributario, adicionado por el añículo 86 ,Je ia Ley .1637 oe z,-t12,establece

Ar1[culo 20-1 Establecimiento permanente. Sin perjuicio de Io pactado en -]as convenciones c1ecloble iríbutaciÓn si-lscritas por Colombia, se entiená" po, es[ablecinriento p"r*"n";i;;;; l;g,fijo de negocios ubicado en el pa[s, a través del cual ,á, 
",r,presa 

extranjera, ya sea sociedad r-;
cualquier ot¡'a entidad extranjera, o persona naturai sin resiclencia en Coiombia, segúrr-r el caso,realiza toda o parte de su actividad

Este concepto con'lprencle, entre otros, las sucursales de sociedades
oficinas, fábricas, talleres, minas, canteras, pozos cle petróleo y gas,
extracción o explotación de recursos naturales.

Tarnbián se entenderá que existe establecimiento perma¡rente en el país, cuanc1o una persona,
distinta de un agente inclependiente, actúe por cuenta cle una empresa extranjera, y tenga oeierza habitualmente erl el territoric nacional poderes que la faculten para concluir actos ()
cotltratos que sean vinculantes para la empresa. Se considerará c¡ue esa empru=" 

"ri,án¡"r,tlene un establecitniento permanente en el pais respecto de las activiciades que cJicha persona
realice para la empresa extranjera, a nrenos que las aciivíciades de esa perscla se limiterra lasmencionadas en el parágrafo segundo de este aftículo.

Parágrafo i". lrlo se entiende que una empresa tiene un establecrniient6 pe¡nranente ei-r
Color¡bia por ei simple hecho de que realice sus actividades en ei país Jtraves c¡e un correc1or ode cualquier otro agente independiente, siempre gue dlchas personas actúen cjentro rlef girc
ordinario de su actividad- No obstante, cuando el agente independiente realice todas o casi ioc1as
sus actividades por cuenta de tal empresa, y entre esa enlpresa y el agente se establezcan,
pacten o impongan condiciones respecto de sus relaciones comerciales y frnancieras gLre difieran
de las que se habrían establecido o pactado entre empresas incJepenáie¡res, tJici-,o ageiite .o
será consideradc como agettte independiente para efectos de este parágrafo.

Parág rafo 2". No se entiende que una empresa extranjera
cuando la actividad realizada por dicr-¡a empresa e-c cje
preparatorio.

extranjeras, las agencras
o cualquier otro lugar de

tiene un establecirrriento en el ¡;aís
carácter exclusivameirte auxrllai o

Es importarrte indicar que la figura de Esiablecimiento Perrnanente sólo tiene efectcs en
nraieria iributaria, precisiÓn que es importante en la rnedida que la consulta¡te está i¡ciagan,lo
por los aspectos relacionados con el Derecho Conrercial que se podrían cierivar de esta r^)orrrla
y que a todas luces no es la intenciÓn del legislador, lo cual se evidencia en la exposicióri de
tnotivos de la Ley 1607 cJe 2012 (Gaceta del Congreso No.666 del 5 de octubre de ZO12):

Salvo lo dispuesto en nrateria de establecimiento permanente en los convenios para e,¡iiar- ia
doble imposiciÓn suscritos por Colornbia, la legislación tributaria colombia¡a solo regula la
situaciÓn de las sociedades o entidades extranjeras que reaÍizan negocios eit Colornbia con
carácter de pernranencia a través de sucursales establecidas en el pais. Es así cor¡o se requier-e
(i) adopiar una definlción cie establecimiento pennanente y (ii) esclarecer la fo¡-ma en que se
deberá atribuir las rentas obtenidas a través del establecirniento permanente pai.a efectos
tributarios. Lo anterioi, con el fin de proporcionar certezajurídica en cuanto a la tribuiación
tanto de las personas naturales extranjeras Ein residencia en Colombia, como de las
sociedades y entidades extranjeras que desarrollan actividades de manera permanente e¡r
el país sin hai:er constituido una sucursal en e! país.
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En vista de Io expuesto, se propone una definición de estabtecimiento permanente (i) lo

, suficientemente amplia, como para incluir distintas hipótesis de negocios que se desarrollan de

manera permanente en el territorio nacional y que en consecuencia deberían generar tributación

en el paÍs (abarcando asi más casos que los contemplados por la legislacion mercantil en

relación con las actividades permanentes, para cuya realización se exige la constitución de una

sucursal en el país), y (ii) en iínea con el concepto de establecimiento permanente consagrado en

la mayoria de convenios para evitar la doble tributaciÓn.

(Se resalia)

Así las cosas, se reitéia que la figúra de Establecimiento Permanente sólo tiene éfectos en

materia tributaria, lo cual implica que prra cumplir con sus obligaciones fiscales debe estar

inscrito en el n"Sj¡rtr" Uni"o Tributario, RUT, en consecuencia con la implementaciÓn de esta

figura no se prétende modificar aspectos relacionados con la inscripción en el registro

mercantil.

Recordemos que según establece el artículo 555-2 del Estatuto Tributario (adicionado por la

Ley 863 de 2003) así .o*o ái-Oerr"to 2460 det 7 de noviernbre de 2013 el Registro Único

Tri-butario, RUT, constituye el mecanismo único para identificar, ubicar y clasifícar las personas

y entidades que tengan la calidad de contribuyentes, declarantes del impuesto sobre la renta,

entre otros sujetos O" obligaciones administradas por la D lAN, respecto de los cuales se

requiera su inscripción

La obligación de inscripción en el Registro Único Tributario, RUT, en este caso fue

reglame-ntada a través del Decreto 3026 del 27 de diciernbre de 2A13 en los siguientes

términos:

Artículo g'. Obtigación de inscripción en el Registro ÚnicoTributario. Las personas naturafes sin

, residencia en Colombia y las sociedades y entidades extranjeras están obligadas a inscribir en

el Registro único TriÉutario (RUT) cada establecimiento permanente o súcursal que

tengan en el territorio nacional.

De igual manera, las personas naturales sin residencia en Colo.p!,, y 1as sociedades y entidades

extránjeras están obligadas a inscribirse en el Registro Único Tributario (RUl para el

cumplímento de rrr oÉligaciones fiscales, incluida la de declarar por las rentas y ganancias

ocasionales de fuente naóional percibidas directamente y no atribuibles a algún establecimiento

permanente o sucursal en el país, cuando ello proceda de conformidad con lo previsto en los

artículos 591 y 592 det Estatuto Tributario. .

Artícuto 10. Documentos para la formalización de la inscripción, actualización y cancelaciÓn en el

Registro Ljntico Tributario'. Para efectos de Ia formalización de la inscripción en el Registro Único

Tributario (RUT) de los establecimientos permanentes, las sociedades y entidades extranjeras y

las personas naturales sin residencia en Colombia deberán incluir las letras EP al final de su

nomb re o razón social, y en caso de tener más de un establecimiento permanente las letras EP2

o Ep más el número de establecimiento permanente que corresponda. Asimismo, deberán

adjuntar los siguientes documentos:

a) Personas naturales sin residencia en colombia

1. Fotocopia det documento de identidad del solicitante, con exhibición del original; cuando el

trámite se realice a través de apoderado, fotocopia del documento de identidad del apoderado

con exhibición del mismo y fotocopia clel documento de identidad del poderdante; original del

poder especial o copia simple del poder general con exhibición del original, junto con la

certiflcacion de vigencia del mismo expedida por e[ notario, cuando el poder general tenga una
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vigencia mayor ¿j seis (6) meses,

2 DeclaraciÓrr, clue se entiencle prese:ntada balo la graveciad clel juranrento, en cjoncie i,onster-r l¿;.,circunstancias qr-te dalr lugar a la existencia áu ,ri esiablecir¡iento pelmanente en colc,rts¡;¿, i¡

, 
copia de los docttmentos o actos que soporten dicira declara.ción, cuandc a ello haya l,:gar;

3' constanciil de titularidad cle cuenta corriente o de ahorros activa, a nombr.e cle la psrscna¡ratural sin residencia erl Colornbia con establecimiento permanente en el pa[s, con feclra ceexpediciÓn no nlayor a un ('l)nres en una entidad vigilada por la Superintendenr:ia Financier-a üeColornbia o la Superintendencía de Economia Sotidaria o el último extrácto J; i, llriru
b) Sociedades y entidades extranjeras

'l' Fotocopia del docutrletrto nrecliante el cual se acredite la existencia y representación ieeal, ¡rai-aqltienes no se encuentran obligados a registrarse ante Cámara dá Comercio, con fecha oeexpedición no mayor a Lrn (1) mes;

2' Copia clel docut'¡rento o acto ¡¡ediante el cual se acordó que la sociedad o entidad lle.uaria acabo actividades constitutivas de establecimiento permanente en Colombia o cieclaración, quü seentiende presentada bajo la gravedacj del juramento, donde consten tm 
"io,i;;i;.;;"= que clanlugar a la existencia de un establecimiento permaneni" un Colombia;

3' Fotocopia del docunrento de identidad del t'epresentante legal, con exhibición cfel origirral;cuando el trár'nite se realice a través de apoderado, fotocopia áel documento cle iclenticjacl clelapoderadc) corl exhibiciÓn del mismo y fotocopia del documento de identiclad del poderclarrte;
original del pocier especial o copia simple del poder general con exhibición del original, jurrto coir
Ia c'ertificaciÓn de vigencia del misnro expedida por. ut notario, cuando el poder general tenga una:vigencia mayor de seis (6) mese.s;

4 Constancia de titu{aridacl de cuenta corriente o de ahorros activa, a nombre ile la sor;iedacr o
entidad extrarrjera con establecimiento pernranente en el país, corr fecha de expetlicióri no m...ryora un (1) mes en una entidad vigilacJa por la Superintendeircia Financiera de Colcmbia e i¡
Su¡:erintendencia de Econor¡ía Solidaria o el último extracto cie la nrisnla.

Parágrafo Para efectos de la actualización del Registro Único Tribulario (RUT), se deberá
presenlar los tnisnros documentos requeridos para el trámite de inscripcién arit" el rnisrno
Registro- Para el caso de la cancelaciÓn del Registro Unico Tributario (RLrT), además cle io-c
documetrtos qr-re acrediten la existencia y represéntación de las sogiedacles o entrdacies eil ,.:l

exterior y/o la calidad de apoderado, según el caso, se cieberá preseniar documentc err el que .se
haga constar o se declare el cese de aciividades en Colombia.

(,Se resalta)

La reclacciÓrl cie ia consl-¡lta cja la irnpresión que la consultante considera que ei l\llT es
independiente del R.egistro Único Tributario y que la Cámara cle Conrerclo es la úln!ca enticraC
donde se realiza la inscripción en el RUT, pcr lo que se consicler-a oporiu¡o acl arat, en pr;ir-rer
lugar, que a partir de la vigencia de Ia Ley 863, al atlicionar el aitículo 555-2 ai Estatr,ito
Tributar-io, se establecíÓ nrecliante iey el Registro Único Tributario y el cociigo cle icJentrfi:aci,jrr
cle ios inscritos, es decir el Núnre¡-o de lclentificación tributarÍa - NIT, con lo c¡ue es clarc qr-ie
este lrace parle 

'-iel RUT

En segu¡lcio lugar, respecio del lugar de inscrípción en el RUT el aftícufo Bo del Decreio i)\i)i:,]
de 2013 señala.

Y SOL\CITUD DE

Carrüra C l\ir!
i)8.:' 6li'.
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cAt\,tcELACtCN EN EL REG/.SrR a ÚNlco TRIBUTAR:O FUD. La inscripción, actualizaciÓn y

solicitud de cancelacion en el Registro Único Tributario se realizará en las instalaciones de la

Dirección Seccional de lmpuestoJ de Aduanas o de lrnpuestos y Aduanas Nacionales, cle la

l.j.A.E. DirecciÓn de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)-

Lc anterior se aplicará sin perjuicio cle las herramientas y mecanismos electrÓnicos que la U-A.E.

Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) ponga a disposición de las personas o

entidades obfigadas a inscribirse en el RUT-

La inscripción y actualización podrá realizarse en las Cámaras dg Comercio, y en las sedes o

establecirnientós de otras entidades púbticas o privadas, facultadas para ei efecto o a través de

convenios suscritos con.la U.A.E. Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Sobre la inscripción a través de las Cámaras de Comercio precisa la Orden Administrativa

00001 ciel 11 de Enero de 2005 (por la cual se establece el procedimiento para Ia inscripción,

actualización y cancelación de la información de los sujetos de obligaciones administradas y/o

controladas por Ia DIAN en el RUT), precisa que de acuerdo con el inciso 2'del artículo 555-1

del Estatuto Tributario esta tiene lugar cuando se trate de personas obtigadas a inscribirse en

el llegistro mercantil siempre y cuando se realice por prirnera vez.

La inscripción se realizara igualmente en las cámaras de cornercio cuando se trate de

personas cuya actirridad económica sea de carácter mercantit de confornridad con lo dispuesto

en los artÍculos 10, 20 y 28 de Codigo de Comercío, entidades sin ánirno de lucro que por

disposición del Decreto 215A de 1995, deban inscribirse en el registro que para ellas señale la

i-espectiva cámara.

En ese orden de ideas, al tener la figura de Establecimiento Permanente sólo efectos en

materia tributaria, la inscripción en el Registro Único Tributario deberá hacerse ante la

Dirección Seccional Ce lmpuestos de Acluanas o de lmpuestos y Aduanas Nacionales o demás

punics de atención habilitados para tal fln.

En los anteriores términos se resuelve su consulta.

Finalrnente le manifestamos que la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales, con

de facilitar a los contribuyentes, usuarios y público en general el acceso directo a

pronuncianrientos doctrinarios, ha publicado en su página de internet www.dian.qov.co, la

de conceptos en materia tributaria, aduanera y cambiaria expedidos clesde el año 20C1,

cual se puede ingresar por el ícono de "Normatividad" -"técnica"*, dando click en el

"Doctrina Dirección cie Gestión Jurídica".

Atentam ente,

GUILAR VARGAS

el fin
SUS

base
ala
link

YUME
Subdir
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